
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 5,772,9165,803,374 -30,458

1.교육비특별회계이전수입 5,710,1125,737,532 -27,420

1.교육비특별회계전입금수입 5,710,1125,737,532 -27,420

1.사립학교보조금수입 5,710,1125,737,532 -27,420

1.인건비재정결함보조

금
3,929,9303,974,228 -44,298

재정결함보조금 : (3,778,337,000원 × 1교) - 

3,822,635,000원 =
-44,298,000

2.목적사업비보조금 1,780,1821,763,304 16,878
(성립전)특수교육지도사인건비 : (46,966,000원

 × 1교) - 44,396,000원 =
2,570,000

(성립전)특수교육지도사인건비 : (51,843,000원

 × 1교) - 46,966,000원 =
4,877,000

(성립전)특성화고장학금지원 : (368,834,200원 

× 1교) - 368,630,000원 =
205,000

(성립전)저소득층자녀교육급여 : (147,961,200

원 × 1교) - 147,757,000원 =
205,000

(성립전)순회교사여비 : (1,600,000원 × 1교) 

- 2,020,000원 =
-420,000

(성립전)교육공무직원맞춤형복지비 : 

(4,267,000원 × 1교) - 4,600,000원 =
-333,000

(성립전)제99회전국체전대비1차대표선수훈련비 

: 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)정기상여금 : 2,250,000원 × 1교 = 2,250,000

(성립전)급식종사원위험근무수당 : 179,000원 

× 1교 =
179,000

(성립전)명절휴가비 : 4,500,000원 × 1교 = 4,500,000

(성립전)가족수당 : 820,000원 × 1교 = 820,000

(성립전)교통보조비 : 236,000원 × 1교 = 236,000

(성립전)조리사수당 : 29,000원 × 1교 = 29,000

(성립전)조리종사원근속수당 : 1,260,000원 × 

1교 =
1,260,000

2.기타이전수입 62,804 65,842 -3,038

1.사학법인이전수입 37,000 37,000 0

1.법인법정부담금 37,000 37,000 0

1.법인법정부담금 37,000 37,000 0

2.학교회계간이전수입 18,754 17,104 1,650

1.다른학교회계전입금 18,754 17,104 1,650

1.다른학교회계전입금 18,754 17,104 1,650완산중학교교직원급식비 : 1,650,000원×1교 1,650,000

3.민간이전수입 7,050 11,738 -4,688

1.기타지원금 7,050 11,738 -4,688
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1.기타지원금 7,050 11,738 -4,688근로복지공단장학금 : -2,888,000원×1교 -2,888,000

SK텔레콤 장학금 : -1,800,000원×1교 -1,800,000

2.자체수입 1,697,8961,703,995 -6,099

1.학부모부담수입 1,662,3641,668,463 -6,099

1.등록금 678,872 678,872 0

1.입학금 1,961 1,961 0

1.입학금 1,961 1,961 0

2.수업료 548,788 548,788 0

1.수업료 548,788 548,788 0

3.학교운영지원비 128,123 128,123 0

1.학교운영지원비 128,123 128,123 0

2.수익자부담수입 983,492 989,591 -6,099

1.급식비 731,652 731,626 26

1.급식비 731,652 731,626 26고등학교중식비(수익자) : -17,000 -17,000

기숙사식비(조식.석식) : 180,000 180,000

고등학교석식비(수익자) : -137,100 -137,000

2.방과후학교활동비 31,039 38,400 -7,361

1.방과후학교활동비 31,039 38,400 -7,361방과후학교활동비 : -7,361,000원×1교 -7,361,000

3.현장체험학습비 82,663 82,663 0

1.현장체험학습비 82,663 82,663 0

4.졸업앨범비 11,718 11,772 -54

1.졸업앨범비 11,718 11,772 -54졸업앨범비 : -54,000원×1교 -54,000

5.교과서비 55,515 55,515 0

1.교과서비 55,515 55,515 0

6.기숙사비 32,747 31,457 1,290

1.기숙사비 32,747 31,457 1,290기숙사비 : 1,290,000 1,290,000

7.교복구입비 38,158 38,158 0

1.교복구입비 38,158 38,158 0
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2.행정활동수입 35,532 35,532 0

1.사용료및수수료 21,828 21,428 400

1.사용료및수수료 21,828 21,428 400

1.사용료 21,400 21,000 400교실사용료 : 400,000원×1교 400,000

2.수수료 428 428 0

2.기타행정활동수입 13,704 14,104 -400

1.이자수입 2,900 3,300 -400

1.이자수입 2,900 3,300 -400보통예금이자 : -400,000원×1교 -400,000

2.기타행정활동수입 10,804 10,804 0

1.기타행정활동수입 10,804 10,804 0

3.기타수입 40,617 40,617 0

1.전년도이월금 40,617 40,617 0

1.순세계잉여금 40,617 40,617 0

1.순세계잉여금 40,617 40,617 0

1.순세계잉여금 40,617 40,617 0

세입합계 7,511,4297,547,986 -36,557
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1.인적자원 운용 4,084,9674,130,789 -45,822

1.교직원보수 3,636,2633,671,588 -35,325

1.사립학교 교원보수 3,266,5763,292,166 -25,590

1.기본급 2,264,7862,274,486 -9,700

1.봉급 2,089,1802,095,180 -6,000봉급  -6,000,000원×1교 -6,000,000

2.정근수당 175,606 179,306 -3,700정근수당  -3,700,000원×1교 -3,700,000

2.정액수당 414,398 413,519 879

1.정근수당 53,063 53,444 -381정근수당가산금  -621,000원×1교 -621,000

정근수당추가가산금  240,000원×1교 240,000

2.성과상여금 151,593 151,593 0  

3.가족수당 35,120 35,720 -600가족수당  -600,000원×1교 -600,000

4.자녀학비보조수당 3,822 1,492 2,330자녀학비보조수당  2,330,000원×1교 2,330,000

5.육아휴직수당 1,079 1,079 0  

6.교원보전수당 960 960 0  

7.교직수당 120,000 120,000 0  

8.교직수당가산금1 3,200 3,400 -200
교직수당가산금(원로교사)  -200,000원×1

교
-200,000

9.교직수당가산금2 10,650 10,920 -270보직교사수당  -270,000원×1교 -270,000

10.교직수당가산금4 31,220 31,220 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.관리업무수당 3,331 3,331 0  

3.초과근무수당 107,813 109,282 -1,469

1.시간외근무수당 107,813 109,282 -1,469시간외근무수당  270,000원×1교 270,000

초과근무수당  -1,739,000원×1교 -1,739,000

4.복리후생비 281,870 283,570 -1,700

1.정액급식비 62,460 63,960 -1,500정액급식비  -1,500,000원×1교 -1,500,000

2.명절휴가비 211,610 211,810 -200명절휴가비  -200,000원×1교 -200,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

5.부담금 197,709 211,309 -13,600
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1.교직원법정부담금 197,709 211,309 -13,600연금부담금  -11,640,000원×1교 -11,640,000

재해보상부담금  -960,000원×1교 -960,000

건강보험부담금  -1,000,000원×1교 -1,000,000

2.사립학교 직원보수 369,687 379,422 -9,735

1.봉급 217,361 225,021 -7,660

1.봉급 204,082 207,842 -3,760봉급  -3,760,000원×1교 -3,760,000

2.정근수당 13,279 17,179 -3,900정근수당  -3,900,000원×1교 -3,900,000

2.정액수당 30,976 31,036 -60

1.정근수당 5,200 5,280 -80정근수당가산금  -80,000원×1교 -80,000

2.성과상여금 18,591 18,591 0  

3.대우공무원수당 1,798 1,920 -122대우공무원수당  -122,000원×1교 -122,000

4.가족수당 4,320 4,380 -60가족수당  -60,000원×1교 -60,000

5.자녀학비보조수당 1,067 865 202학비보조수당  201,600원×1교 202,000

3.초과근무수당 33,007 33,007 0

1.시간외근무수당 33,007 33,007 0  

4.복리후생비 49,261 50,424 -1,163

1.정액급식비 9,230 9,360 -130정액급식비  -130,000원×1교 -130,000

2.명절휴가비 21,077 21,897 -820명절휴가비  -820,000원×1교 -820,000

3.연가보상비 7,889 7,946 -57연가보상비  -57,000원×1교 -57,000

4.직급보조비 11,065 11,221 -156직급보조비  -156,000원×1교 -156,000

5.부담금 39,082 39,934 -852

1.교직원법정부담금 39,082 39,934 -852연금부담금  -814,000원×1교 -814,000

재해보상부담금  -38,000원×1교 -38,000

2.기타 교직원보수 414,296 423,593 -9,297

1.교직원대체인건비 370,382 379,679 -9,297

1.교직원대체인건비 347,961 357,258 -9,297

1.기간제교원인건비 318,688 326,766 -8,078봉급  -2,580,000원×1교 -2,580,000

정근수당  -900,000원×1교 -900,000

2 발행일 : 2018-03-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

교직수당  -35,000원×1교 -35,000

가족수당  -140,000원×1교 -140,000

정근수당가산금  -80,000원×1교 -80,000

시간외수당  -670,000원×1교 -670,000

초과근무수당  -430,000원×1교 -430,000

정액급식비  -138,000원×1교 -138,000

명절휴가비  -1,360,000원×1교 -1,360,000

퇴직적립금  -1,475,000원×1교 -1,475,000

교원보전수당  -270,000원×1교 -270,000

2.기간제교원법정부담

금
29,273 30,492 -1,219고용보험부담금  -219,700 -219,000

산재보험부담금  -600,000원×1교 -600,000

국민연금부담금  -400,000원×1교 -400,000

2.기간제성과상여금 19,519 19,519 0

1.기간제교원인건비 19,519 19,519 0  

3.정원외기간제인건비 2,902 2,902 0

1.기간제교원인건비 2,902 2,902 0  

2.학교운영지원수당 43,914 43,914 0

1.교원 32,580 32,580 0

1.학교운영지원수당 32,580 32,580 0  

2.기간제교사 6,500 6,500 0

1.학교운영지원수당 6,500 6,500 0  

3.사무직원 4,834 4,834 0

1.학교운영지원수당 4,834 4,834 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 34,408 35,608 -1,200

1.교직원연수 5,000 5,000 0

1.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.자율연수 4,000 4,000 0
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1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.정보화연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교직원복지 29,408 30,608 -1,200

1.교직원문화탐방 2,846 3,420 -574

1.일반수용비 2,846 3,420 -574차량비  180,000원×1교 180,000

숙박비  -754,000원×1교 -754,000

2.교직원퇴임행사 0 300 -300

1.교직원복지비 0 300 -300행사용품구입  -300,000원×1교 -300,000

3.교직원맞춤형복지비 23,488 23,488 0

1.맞춤형복지비 23,488 23,488 0  

4.기간제맞춤형복지비 1,200 1,200 0

1.맞춤형복지비 1,200 1,200 0  

5.교직원단합대회(체육대회및) 1,474 1,800 -326

1.일반수용비 1,474 1,800 -326행사진행비  -326,600원×1교 -326,000

6.교무실무사 맞춤형복지비 400 400 0

1.맞춤형복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 2,413,8212,403,856 9,965

1.급식 관리 949,697 939,080 10,617

1.학교급식운영 949,697 939,080 10,617

1.조리원인건비 244,839 234,972 9,867

1.무기계약직원인건비 226,752 216,885 9,867퇴직(적립)금  622,000 622,000

(성립전)장기근무가산금  1,260,000원×1

교
1,260,000

(성립전)교통보조비  236,000원×1교 236,000

(성립전)가족수당  820,000원×1교 820,000

(성립전)위험관리수당  179,000원×1교 179,000

(성립전)명절휴가비  4,500,000원×1교 4,500,000

(성립전)정기상여금  2,250,000원×1교 2,250,000
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2.무기계약직원법정부

담금
18,087 18,087 0  

2.조리사인건비(18,726) 24,970 24,941 29

1.무기계약직원인건비 23,379 23,350 29(성립전)조리사수당  29,000원×1교 29,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,591 1,591 0  

3.대체인건비 1,606 1,606 0

1.기간제직원인건비 1,606 1,606 0  

4.급식재료구입비 472,286 481,526 -9,240

1.급식용식재료비 472,286 481,526 -9,240식품비  -9,240,000 -9,240,000

5.친환경농산물 95,777 95,777 0

1.급식용식재료비 95,777 95,777 0  

6.우유급식비 776 776 0

1.우유대금 776 776 0  

7.급식운영비 62,374 52,080 10,294

1.일반수용비 42,304 32,010 10,294급식소모품구입비  10,294,000 10,294,000

2.전기요금 4,000 4,000 0  

3.상하수도료 2,000 2,000 0  

4.연료비 13,770 13,770 0  

5.기타공공요금 0 0 0  

6.여비 300 300 0  

8.영양사인건비(27,757) 35,603 35,603 0

1.무기계약직원인건비 32,977 32,977 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,626 2,626 0  

9.교육공무직원 맞춤형복지비 4,267 4,600 -333

1.맞춤형복지비 4,267 4,600 -333
(성립전)교육공무직원맞춤형복지비  

-333,330원×1교
-333,000

10.누후급식기구교체비 7,199 7,199 0

1.비품구입비 7,199 7,199 0  

2.기숙사 관리 37,747 31,457 6,290

1.기숙사운영 37,747 31,457 6,290
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1.기숙사사감인건비 12,725 12,765 -40

1.기간제직원인건비 9,829 9,869 -40봉급  -40,000 -40,000

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.기간제직원법정부담

금
896 896 0  

2.기숙사운영비 25,022 18,692 6,330

1.일반수용비 8,022 6,692 1,330시설물보수소모품  1,330,000 1,330,000

2.전기요금 11,000 8,000 3,000전기요금  3,000,000원×1교 3,000,000

3.상하수도료 6,000 4,000 2,000수도요금  2,000,000원×1교 2,000,000

3.보건 관리 21,370 23,980 -2,610

1.학생및교직원보건안전관리 11,600 12,980 -1,380

1.학생건강검사 5,988 5,988 0

1.학생복지비 5,988 5,988 0  

2.보건교육 3,220 3,330 -110

1.운영수당 300 400 -100강사료  -100,000원×1교 -100,000

2.교육운영비 1,107 630 477응급처치대회경비  -3,000원×1교 -3,000

제세동기보관함  480,000원×1교 480,000

3.비품구입비 1,813 2,300 -487자동제세동기구입  -487,000원×1교 -487,000

3.보건실운영 2,392 3,602 -1,210

1.학생복지비 2,392 3,602 -1,210약품구입비  -1,060,000원×1교 -1,060,000

보건실소모품  -50,000원×1교 -50,000

침구세탁  -100,000원×1교 -100,000

4.학생안전공제회 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

5.응급학생후송비 0 60 -60

1.학생복지비 0 60 -60응급수송비  -60,000원×1교 -60,000

2.학교환경위생관리 9,770 11,000 -1,230

1.먹는물관리 9,770 11,000 -1,230

1.일반수용비 9,770 11,000 -1,230먹는물랜탈비  -40,000원×1교 -40,000
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수질검사수수료  -60,000원×1교 -60,000

물탱크및저수조청소  -200,000원×1교 -200,000

실내소독비  -670,000원×1교 -670,000

정수기소모품교체및  -260,000원×1교 -260,000

4.교육격차 해소 929,566 929,361 205

1.[국고]학비지원 212,357 212,152 205

1.저소득층자녀교육급여 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  

2.[국고]저소득층자녀교육급여(국고)147,962 147,757 205

1.학생지원금 147,962 147,757 205
(성립전)저소득층자녀교육급여  205,000원

×1교
205,000

3.중고저소득층자녀학비지원 64,395 64,395 0

1.학생지원금 64,395 64,395 0  

2.급식비지원 604,589 604,589 0

1.도시지역무료급식비 517,202 517,202 0

1.학생지원금 517,202 517,202 0  

2.저소득층자녀중식지원비 87,387 87,387 0

1.학생지원금 87,387 87,387 0  

3.방과후학교활동비지원 59,152 59,152 0

1.방과후학교자유수강권지원 59,152 59,152 0

1.학생지원금 59,152 59,152 0  

4.현장체험학습비지원 12,760 12,760 0

1.저소득층자녀현장체험학습비지원 12,760 12,760 0

1.학생지원금 12,760 12,760 0  

5.교과서비지원 9,562 9,562 0

1.특수교육대상자교과서대지원 362 362 0

1.학생지원금 362 362 0  

2.저소득층고등학생자녀교과서구입비 9,200 9,200 0

1.학생지원금 9,200 9,200 0  
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6.기숙사비지원 4,200 4,200 0

1.학교교 기숙사 지원 4,200 4,200 0

1.학생지원금 4,200 4,200 0  

7.기타 교육격차해소 지원 5,526 5,526 0

1.특수교육대상자치료비지원 2,200 2,200 0

1.학생지원금 2,200 2,200 0  

2.특수교육대상자통학비지원 1,966 1,966 0

1.학생지원금 1,966 1,966 0  

3.특수교육대상자방과후학교지원비 1,360 1,360 0

1.학생지원금 1,360 1,360 0  

8.교복구입비지원 21,420 21,420 0

1.저소득층자녀교복구입비지원 21,420 21,420 0

1.학생지원금 21,420 21,420 0  

5.학생복지 475,441 479,978 -4,537

1.학생장학금운영 370,035 374,518 -4,483

1.특성화고장학금 368,835 368,630 205

1.학생복지비 368,835 368,630 205(성립전)특성화고장학금  205,000원×1교 205,000

2.근로복지공단장학금 0 2,888 -2,888

1.학생복지비 0 2,888 -2,888근로복지공단장학금  -2,888,000원×1교 -2,888,000

3.2017년 기아드림 장학금 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.SK텔레콤장학금 0 1,800 -1,800

1.학생복지비 0 1,800 -1,800SK텔레콤장학금  -1,800,000원×1교 -1,800,000

2.학생복지운영 105,406 105,460 -54

1.졸업앨범대금 11,718 11,772 -54

1.교육운영비 11,718 11,772 -54졸업앨범비  -54,000원×1교 -54,000

2.학생교과서대금 55,515 55,515 0

1.교육운영비 55,515 55,515 0  
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3.교복구입비 38,158 38,158 0

1.학생복지비 38,158 38,158 0  

4.학생수첩제작 15 15 0

1.학생복지비 15 15 0  

3.기본적 교육활동 255,938 252,447 3,491

1.교과 활동 104,734 98,721 6,013

1.교과활동지원 8,985 10,405 -1,420

1.학력증진비 2,900 3,900 -1,000

1.운영수당 1,700 2,700 -1,000자율학습지도수당  -1,000,000원×1교 -1,000,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.보결수업관리 785 785 0

1.운영수당 785 785 0  

3.교사용지도서 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.교과협의회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

5.기초학력증진비 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

6.순회교사여비 1,600 2,020 -420

1.여비 1,600 2,020 -420(성립전)최은오  -160,000원×1교 -160,000

(성립전)허정일  -260,000원×1교 -260,000

2.과학교과활동 15,400 15,400 0

1.과학교과활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.기술.가정교과활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.과학교구확충비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  
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3.체육교과활동 8,926 8,940 -14

1.체육교과활동 5,086 5,100 -14

1.교육운영비 5,086 5,100 -14축구공외4종  1,586,000원×1교 1,586,000

체육교사피복비  -200,000원×1교 -200,000

체육장모래구입  -1,400,000원×1교 -1,400,000

2.토요스초츠강사지원 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

4.예술교과활동 7,760 7,760 0

1.미술교과활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.음악교과활동 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.학교스포츠클럽활동비 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

5.외국어교과활동 920 920 0

1.영어과 920 920 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 720 720 0  

6.선택교과활동 10,000 10,000 0

1.마을학교운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,360 3,360 0  

2.교육운영비 1,640 1,640 0  

2.교육과정운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 3,700 3,700 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

7.특수교육교과활동 52,743 45,296 7,447

1.특수교육지도사인건비 51,843 44,396 7,447
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1.기간제직원인건비 47,400 39,953 7,447(성립전)봉급  4,877,000 4,877,000

(성립전)장기근속수당  1,050,000 1,050,000

(성립전)교통보조비  160,000 160,000

(성립전)정액급식비  160,000 160,000

(성립전)정기상여금  350,000 350,000

(성립전)명절휴가비  850,000 850,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.기간제직원법정부담

금
3,643 3,643 0  

2.통합학습운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.창의적 체험활동 151,204 153,726 -2,522

1.자율활동 27,950 28,510 -560

1.경시대회 1,486 1,486 0

1.교육운영비 1,486 1,486 0  

2.학급교육활동경비 5,750 5,750 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0  

3.학교목련축제 6,380 6,949 -569

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 6,380 6,949 -569팜플렛제작  170,000원×1교 170,000

상품구입및시상  -1,124,000원×1교 -1,124,000

조명및음향시설  500,000원×1교 500,000

축제운영비(간식비및)  -115,000원×1교 -115,000

4.체육대회 1,689 1,689 0

1.교육운영비 1,689 1,689 0  

5.상업경진대회운영 5,059 5,059 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 5,059 5,059 0  

6.상과.정보과경시대회 1,021 1,021 0
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1.교육운영비 1,021 1,021 0  

7.상과정보과수련회 896 896 0

1.교육운영비 896 896 0  

8.전국상업경진대회운영 5,669 5,660 9

1.교육운영비 5,669 5,660 9전국상업경진대회운영  326,593원×1교 327,000

동아리콘테스트운영  -318,680원×1교 -318,000

2.현장체험학습활동 87,493 87,493 0

1.2학년수학여행 78,795 78,795 0

1.여비 3,411 3,411 0  

2.교육운영비 75,384 75,384 0  

2.야영활동 8,098 8,098 0

1.여비 820 820 0  

2.교육운영비 7,278 7,278 0  

3.현장학습 600 600 0

1.여비 600 600 0  

3.동아리활동 19,188 20,850 -1,662

1.힙팝댄스부 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.통키타부 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300학습재료및물품비  -300,000원×1교 -300,000

3.탈품부 6,000 5,950 50

1.운영수당 5,310 5,200 110강사료  110,000원×1교 110,000

2.교육운영비 690 750 -60학습재료및물품비  -60,000원×1교 -60,000

4.RCY활동비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.리본공예부 1,500 2,000 -500

1.운영수당 1,500 1,800 -300
냅킨.리본.네일아트강사료  -300,000원×1

교
-300,000
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2.교육운영비 0 200 -200리본공예운영비  -200,000원×1교 -200,000

6.밴드부 600 800 -200

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 0 200 -200밴드부운영경비  -200,000원×1교 -200,000

7.인터렉트부 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200인터렉트활동경비  -200,000원×1교 -200,000

8.연극부 900 900 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 600 600 0  

9.캘리그라피부 783 800 -17

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 183 200 -17클라그라피운영비  -17,000원×1교 -17,000

10.제과제빵부 800 800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 200 200 0  

11.난타 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 200 200 0  

12.뜨개질부 508 900 -392

1.교육운영비 508 900 -392뜨개질재료  -392,500원×1교 -392,000

13.다솜회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100어버이날추석경로당방문  -100,000원×1교 -100,000

14.유네스코 497 500 -3

1.운영수당 347 350 -3운영수당  -3,000원×1교 -3,000

2.교육운영비 150 150 0  

15.환경봉사부 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

16.스포츠클럽활동지원 1,600 1,600 0
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1.학생복지비 1,600 1,600 0  

17.여학생체육활성화지원사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.봉사활동 7,300 6,800 500

1.청소용품 7,300 6,800 500

1.교육운영비 7,300 6,800 500청소용구구입  -1,000,000원×1교 -1,000,000

종량제봉투  1,500,000원×1교 1,500,000

5.진로활동 9,273 10,073 -800

1.자기이해활동 1,892 2,473 -581

1.교육운영비 1,892 2,473 -5811학년종합적성검사  -50,000원×1교 -50,000

2학년진로탐색검사  -184,000워×1교 -184,000

3학년인성발달검사  -347,000원×1교 -347,000

2.진로체험활동 3,471 3,930 -459

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,871 3,330 -459
신입생진로캠프포트폴리오화일  -459,000

워×1교
-459,000

3.진로교육활성화비 2,240 2,000 240

1.교육운영비 2,240 2,000 240진로교육활성화비  240,000원×1교 240,000

4.진로체험운영비 1,670 1,670 0

1.교육운영비 1,670 1,670 0  

4.선택적 교육활동 210,849 218,510 -7,661

1.방과후학교 운영 31,039 38,400 -7,361

1.방과후학교운영 31,039 38,400 -7,361

1.방과후학교운영 31,039 38,400 -7,361

1.운영수당 31,039 38,400 -7,361방과후학교강사료  -7,361,000원×1교 -7,361,000

2.직업교육 125,968 125,968 0

1.직업교육운영 125,968 125,968 0

1.직업교육운영 4,338 4,338 0

1.운영수당 0 0 0  
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2.여비 1,100 1,100 0  

3.교육운영비 3,238 3,238 0  

2.취업역량강화선도학교지원 107,000 107,000 0

1.기간제직원인건비 8,234 13,600 -5,366취업지원관급여  -5,366,000원×1교 -5,366,000

2.운영수당 30,000 30,000 0  

3.교육운영비 58,964 53,000 5,964
취업진로마인트고취교육  2,264,000원×1

교
2,264,000

추수지도활동비(3년취업생)  2,500,000원

×1교
2,500,000

공공기관채용박람회참가외  1,200,000원

×1교
1,200,000

4.기간제직원법정부담

금
802 1,400 -598

취업지원관부담금(건강보험외)  -598,000

원×1교
-598,000

5.비품구입비 9,000 9,000 0  

3.NCS기반교육과정운영 9,280 9,280 0

1.교육운영비 1,237 1,237 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 7,043 7,043 0  

4.중소기업1일현장면접체험 5,350 5,350 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.국제교육 2,962 2,962 0

1.국제교육운영 2,962 2,962 0

1.국제교육운영 2,962 2,962 0

1.여비 1,357 1,357 0  

2.교육운영비 1,605 1,605 0  

4.독서활동 36,180 36,180 0

1.독서활동운영 36,180 36,180 0

1.도서관운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.문학기행 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0  

3.독서활동대회운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

4.도서관현대화사업 28,900 28,900 0

1.시설비 8,900 8,900 0  

2.비품구입비 20,000 20,000 0  

5.교기육성 14,200 14,500 -300

1.교기운영 14,200 14,500 -300

1.태권도부 3,900 4,700 -800

1.교육운영비 3,900 4,700 -800도복및용품구입  -795,000원×1교 -795,000

강화훈련비  -5,000원×1교 -5,000

2.육성종목운영비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.전국체육대회지원 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

4.전국소년체육대회훈련지원비 2,000 1,500 500

1.교육운영비 2,000 1,500 500
(성립전)전국소년체육대회전라북도대표선

수훈련비  500,000원×1교
500,000

6.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.교생실습운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육활동 지원 219,164 228,679 -9,515

1.교무업무 운영 101,526 102,026 -500

1.교무학사운영 101,526 102,026 -500

1.교무학사운영 48,478 48,210 268

1.교육운영비 48,478 48,210 268상장용지및서식인쇄  137,000원×1교 137,000

물백묵  355,000원×1교 355,000

물백묵보충액및  887,000원×1교 887,000
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행사용품구입  68,000원×1교 68,000

프린터토너및  1,135,000원×1교 1,135,000

복사용지A4  726,000원×1교 726,000

신문용지A4  -805,000원×1교 -805,000

신문용지B4  -925,000원×1교 -925,000

인쇄원지  -872,000원×1교 -872,000

인쇄잉크  -438,600원×1교 -438,000

2.교육활동홍보 9,819 10,124 -305

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 9,819 10,124 -305신입생홍보물  -401,000원×1교 -401,000

신입생홍보물제작  -9,000원×1교 -9,000

유인물발송수수료  109,680원×1교 110,000

신입생원서접수운영비  -5,000원×1교 -5,000

3.입학식및졸업식 6,983 6,900 83

1.교육운영비 6,983 6,900 83행사용품구입  350,000원×1교 350,000

졸업상품  -99,800원×1교 -99,000

상장인쇄및  -168,000원×1교 -168,000

4.환경정리 2,056 2,300 -244

1.교육운영비 2,056 2,300 -244환경정리용품  -220,000원×1교 -220,000

환경정리시상  -24,000원×1교 -24,000

5.교무실무사인건비(29,726(40만별도)31,634 31,326 308

1.무기계약직원인건비 29,259 29,031 228봉급  -153,920원×1교 -153,000

장기근속수당  190,000원×1교 190,000

가족수당  -40,000원×1교 -40,000

초과근무수당  -119,280원×1교 -119,000

명절휴가비  300,000원×1교 300,000

정기상여금  50,000원×1교 50,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,375 2,295 80국민연금부담금  50,000원×1교 50,000
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건강보험부담금  30,000원×1교 30,000

6.교육과정평가 2,556 3,166 -610

1.교육운영비 2,556 3,166 -610성적통지표  -24,000원×1교 -24,000

성적처리소모품구입(토너외)  -363,000원

×1교
-363,000

성적우수자시상  -219,200원×1교 -219,000

시간표프로그램비  -4,000원×1교 -4,000

2.생활지도운영 31,499 32,299 -800

1.학생생활상담지도 15,338 16,338 -1,000

1.학생생활지도운영 3,068 4,068 -1,000

1.여비 1,220 1,720 -500교외생활지도여비  -500,000원×1교 -500,000

2.교육운영비 1,848 2,348 -500학업중단숙려운영비  -500,000원×1교 -500,000

2.상담실운영 1,060 1,060 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 580 580 0  

3.간부.선도수련회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.친한친구교실 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,715 1,400 315강사료  315,000원×1교 315,000

2.교육운영비 285 600 -315운영비및간식비  -115,000원×1교 -115,000

진로탐색검사료  -200,000원×1교 -200,000

6.노동인권교육지원 560 560 0

1.운영수당 560 560 0  

7.학업중단숙려제프로그램및꿈키움멘토단운영비4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0  

2.[국고]학교폭력예방 14,461 14,461 0

1.학생폭력예방 1,100 1,100 0
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1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.흡연예방실천학교운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.어깨동무운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

6.세월호참사희생자추모 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

3.학생안전교육 1,700 1,500 200

1.학생안전교육 1,700 1,500 200

1.일반수용비 600 400 200재난대응훈련용품  200,000원×1교 200,000

2.운영수당 1,100 1,100 0  

3.학습지원실 운영 37,854 46,554 -8,700

1.방송실운영 3,800 2,900 900

1.방송실운영 3,800 2,900 900

1.교육운영비 750 750 0  

2.비품구입비 3,050 2,150 900컴퓨터구입  900,000원×1교 900,000

2.정보화실운영 34,054 43,654 -9,600

1.학교정보화지원 21,160 30,004 -8,844

1.교육운영비 16,435 19,230 -2,795교단선진화기기유지보수  -600,000원×1교 -600,000

전산소모품  -2,092,000원×1교 -2,092,000

윈도우서버사용비  -103,000원×1교 -103,000

2.비품구입비 4,725 10,774 -6,049SSD RAM추가비  -49,000원×1교 -49,000
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학생용컴퓨터구입비  -6,000,000원×1교 -6,000,000

2.소프트웨어교육선도학교운영 12,894 13,650 -756

1.운영수당 1,920 1,960 -40외부강사수당  -40,000원×1교 -40,000

2.교육운영비 6,972 7,730 -758교육용재료비  -783,500원×1교 -783,000

소프트웨어주간참여  175,000원×1교 175,000

선도학교현수막제작  -150,000원×1교 -150,000

3.비품구입비 4,002 3,960 42뉴맥북프로외1종  41,850워×1교 42,000

4.교육여건 개선 48,285 47,800 485

1.교육환경개선 48,285 47,800 485

1.교육환경개선사업 48,285 47,800 485

1.비품구입비 48,285 47,800 485교무실파쇄기구입  485,000원×1교 485,000

6.학교 일반운영 326,690 313,705 12,985

1.학교기관 운영 79,415 79,415 0

1.부서기본운영 51,903 51,903 0

1.교장실운영 9,971 9,971 0

1.일반업무추진비 6,575 6,575 0교직원간담회  199,000원×1교 199,000

교직원경조사비  -100,000원×1교 -100,000

교직원명절선물비  117,850원×1교 118,000

부서별업무추진비  150,000원×1교 150,000

접대용품구입  -367,800원×1교 -367,000

2.직책급업무추진비 3,396 3,396 0  

2.행정실운영 17,382 18,132 -750

1.일반수용비 10,007 10,757 -750복사용지  -1,045,000원×1교 -1,045,000

프린터토너  1,295,000원×1교 1,295,000

사무용기기유지보수비  -1,000,000원×1교 -1,000,000

2.기타공공요금 99 99 0  

3.여비 5,276 5,276 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  
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3.교무실운영 24,550 23,800 750

1.일반수용비 10,250 10,100 150교실청소비(시험장임대)  150,000원×1교 150,000

2.여비 14,300 13,700 600관내외여비  600,000원×1교 600,000

2.행정지원인력운용 27,512 27,512 0

1.상용직(시설관리) 23,449 23,449 0

1.기간제직원인건비 22,230 22,230 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,219 1,219 0  

2.숙직전담 4,063 4,063 0

1.기간제직원인건비 3,929 3,929 0  

2.기간제직원법정부담

금
134 134 0  

2.시설 장비 유지 246,450 233,465 12,985

1.학교시설장비유지 246,450 233,465 12,985

1.공공요금및제세공과금 94,936 82,689 12,247

1.전기요금 41,000 48,000 -7,000전기요금  -7,000,000원×1교 -7,000,000

2.상하수도료 24,600 18,000 6,600상하수도요금  6,600,000원×1교 6,600,000

3.기타공공요금 29,336 16,689 12,647인터넷통신비  -500,000원×1교 -500,000

전화요금  -800,000원×1교 -800,000

우편요금  200,000원×1교 200,000

환경개선부담금  -400,000원×1교 -400,000

장애인고용분담금  15,604,680원×1교 15,605,000

기타수수료  -676,000원×1교 -676,000

화재보험료  -662,000원×1교 -662,000

나라장터이용수수료  -180,000원×1교 -180,000

s2b이용수수료  60,000원×1교 60,000

2.연료비 4,300 2,760 1,540

1.연료비 4,300 2,760 1,540냉난방기및기타유류비  1,540,000원×1교 1,540,000

3.폐기물처리비 5,000 1,500 3,500

1.일반수용비 5,000 1,500 3,500폐기물처리비  3,500,000원×1교 3,500,000
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4.당직관리 9,826 9,556 270

1.일반수용비 9,826 9,556 270무인경비용역비  270,000원×1교 270,000

5.시설일반관리용역 23,180 25,360 -2,180

1.일반수용비 23,180 25,360 -2,180승강기안전관리비  -480,000원×1교 -480,000

청소용역비  -1,700,000원×1교 -1,700,000

6.시설일반관리 87,008 85,800 1,208

1.기간제직원인건비 540 1,800 -1,260일용잡부인건비  -1,260,000원×1교 -1,260,000

2.일반수용비 86,468 84,000 2,468시설관리소모품  -9,459,000원×1교 -9,459,000

냉난방기관리비청소및  3,175,600원×1교 3,176,000

시설소규모수선비  -940,000원×1교 -940,000

건물유지비(유리보수및)  9,690,300원×1

교
9,691,000

7.수목관리 14,030 14,000 30

1.일반수용비 7,000 6,000 1,000수목관리용품  1,000,000원×1교 1,000,000

2.기간제직원법정부담

금
7,030 8,000 -970일용잡부인건비  -970,000원×1교 -970,000

8.화장실관리 5,540 5,000 540

1.일반수용비 5,540 5,000 540화장실관리소모품  540,000원×1교 540,000

9.차량유지관리비 1,200 2,300 -1,100

1.일반수용비 200 800 -600차량수리비및검사비  -600,000원×1교 -600,000

2.연료비 1,000 1,500 -500시설관리차량연료비  -500,000원×1교 -500,000

10.급식실시설관리비 1,430 4,500 -3,070

1.일반수용비 1,430 4,500 -3,070급식실시설보수비  -3,070,000원×1교 -3,070,000

3.학교운영 협력 825 825 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 50 50 0

1.학부모회운영 50 50 0

1.일반수용비 0 0 0  
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2.일반업무추진비 50 50 0  

3.유관기관협력 75 75 0

1.유관기관협력 75 75 0

1.일반업무추진비 75 75 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 7,511,4297,547,986 -36,557
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